sobre a nova estrutura hierárquica da Guarda Municipal de Castro e dá outras providências. 

Ofício n.º 500/2025 recebido do Executivo Municipal encaminhando para apreciação o 

Projeto de Lei n.º 145/2025 que autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 26.280,00 (vinte e seis mil e duzentos e oitenta reais) e dá 

outras providências. Ofício n.º 501/2025 recebido do Executivo Municipal encaminhando 

para apreciação o Projeto de Lei n.º 146/2025 que autoriza o Poder Executivo Municipal 

abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.531,89 (seis mil, quinhentos e trinta e 

um reais e oitenta e nove centavos) e dá outras providências. Ofício n.º 480/2025 recebido 

do Executivo Municipal encaminhando para apreciação o Projeto de Lei n.º 147/2025 que 

autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 1.650.000,00 

(Um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais) e dá outras providências. Projeto de Lei n.º 

148/2025 de autoria do Vereador Presidente Gerson Sutil com apoio de todos os 

Vereadores que concede Título de Cidadã Benemérita de Castro à Senhora Léa Maria 

Cardoso Villela. Projeto de Lei n.º 149/2025 de autoria do Vereador Presidente Gerson Sutil

[...]

para execução de ações e serviços de saúde com recursos próprios do Tesouro Municipal, e 

dá outras providências. Ofício n.º 544/2025 recebido do Executivo Municipal   encaminhando 

para apreciação os Projetos de Lei n.º 153/2025 que autoriza o Poder Executivo Municipal 

abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 26.712,81 (vinte e seis mil, setecentos e doze 

reais e oitenta e um centavos) e dá outras providências e  o Projeto de Lei n.º 154/2025 que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

151.372,61 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta e um 

centavos) e dá outras providências. Ofício n.º 547/2025 recebido do Executivo Municipal   

encaminhando para apreciação o Projeto de Lei n.º 155/2025 que autoriza a doação de 

imóvel público municipal, para a construção do Serviço Nacional de Aprendizagem

[...]

SESC/PR, e dá outras providências. Ofício n.º 550/2025 recebido do Executivo Municipal  

encaminhando para apreciação em Regime de Urgência o Projeto de Lei n.º 159/2025 que 

autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Especial no valor de R$ 4.111.600,00 

(quatro milhões, cento e onze mil e seiscentos reais) e dá outras providências. Ofício n.º 

521/2025 recebido do Executivo Municipal   encaminhando o Projeto de Lei n.º 143/2025 

sancionado como Lei Municipal n°4268/2025. Ofício n.º 533/2025 recebido do Executivo 

Municipal   encaminhando os seguintes Projetos de Leis n.º 101, 119, 128, 129 e 111/2025